(estadual) n. 202/2000,  
1. Aplicar ao Sr. Salmir da Silva, Prefeito Municipal de Biguaçu desde 1º/01/2021, inscrito no CPF sob o n. xxx.584.109-xx, nos 
termos do art. 70, VI e § 1º, da Lei Complementar (estadual) n. 202/2000, a multa no valor de R$ 8.600,13 (oito mil e seiscentos 
reais e treze centavos), tendo em vista o não cumprimento da determinação exarada pelo Tribunal de Contas no item 3 do 
Acórdão n. 596/2019, reiterado pelo Acórdão n. 258/2024, no que se refere ao servidor Luiz Carlos Gonçalves, em afronta ao 
art.

[...]

o encaminhamento da dívida para cobrança judicial, observado o disposto nos arts. 43, II, e 71 da citada Lei Complementar: 
3.1. ao Sr. JÚNIOR DE ABREU BENTO, Prefeito Municipal de Garopaba à época dos fatos, inscrito no CPF sob o n. 
xxx.308.539-xx, as seguintes multas: 
3.1.1. R$ 2.293,37 (dois mil e duzentos e noventa e três reais e trinta e sete centavos), ante a implementação do Programa 
Tarifa Zero, por meio do Contrato n. 082/2023 (Dispensa de Licitação n. 023/2023), com aumento de despesa de caráter 
continuado, sem adequação à lei orçamentária anual do exercício em que foi implantado e sem a devida previsão no Plano 
Plurianual (PPA), em afronta aos arts. 2º, 4º e 6º da Lei n. 4.320/1964 e 3º da Lei (municipal) n. 2.337/2021 de Garopaba; 

3.1.2. R$ 2.293,37 (dois mil e duzentos e noventa e três reais e trinta e sete centavos), em razão do aditamento no percentual 
de 200% do valor inicial contratado, por meio do 1º Termo Aditivo do Contrato n. 082/2023, pertinente à Dispensa de Licitação 
n. 023/2023, com pagamentos que corresponderam a 27,90%, superior ao limite legal de 25% do valor inicial contratado, em